Se invece si procede con poca attenzione promuovendo qualcuno di indegno le sanzioni sono rivolte non solo all'eletto ma anche a chi ha confermato il candidato, dimostrando di rivolgere poca attenzione a una scelta così importante. Non soltanto chi ha confermato qualcuno di non idoneo è privato del potere di confermare il prossimo eletto ma è anche sospeso dal percepire i frutti del proprio beneficio fino a che non gli sia concesso il perdono. Il canone si rivolge anche ai vescovi, tenuti a promuovere agli ordini sacri e alle dignità ecclesiastiche soggetti che diano affidamento di adempiere degnamente l'ufficio loro affidato «nihil est quod ecclesiae Dei magis officiat, quam quod indigni assumantur praelati ad regimen animarum. Volentes igitur huic morbo necessariam adhibere medelam, irrefragabili constitutione sancimus, quatenus cum quisquam fuerit ad regimen animarum assumptus, is ad quem pertinet ipsius confirmatio, diligenter examinet et electionis processum et personam electi, ut cum omnia rite concurrerint, munus ei confirmationis impendat; quia si secus fuerit incaute praesumptum, non solum deiciendus est indigne promotus, verum etiam indigne promovens puniendus. Ipsum quoque decernimus hac animadversione puniri ut, cum de ipsius constiterit negligentia, maxime si hominem insufficientis scientiae vel inhonestae vitae aut aetatis illegitimae approbaverit, non solum confirmandi primum successorem illius careat potestate, verum etiam, ne aliquo casu poenam effugiat, a perceptione proprii beneficii suspendatur, quousque, si aequum fuerit, indulgentiam valeat promereri; si convictus fuerit in hoc per malitiam excessisse, graviori subiaceat ultioni. Episcopi quoque tales ad sacros ordines et ecclesiasticas dignitates promovere procurent, qui commissum sibi officium digne valeant adimplere, si et ipsi canonicam cupiunt effugere ultionem»<sup>26</sup>.

---

<sup>26</sup> COD cit., p. 223.

Il canone 8 del terzo concilio lateranense del 1179<sup>27</sup> si occupa non di chiese cattedrali e quindi di nomine vescovili, ma di chiese minori. Anche per queste deve essere scongiurato il pericolo della vacanza; il canone prevede infatti che le chiese, le funzioni ecclesiastiche e i benefici non debbano essere promessi a qualcuno prima che siano davvero vacanti e in caso di vacanza della sede essi devono essere attribuiti entro sei mesi. L'attribuzione è di pertinenza vescovile ma se il presule non tiene contro dei tempi i canonici della cattedrale devono agire al suo posto, se sia l'uno sia l'altro danno prova di negligenza la questione passa alla competenza del metropolita. I concili del 1139 e del 1215, infine, prevedono che non si superi la vacanza di tre mesi per una chiesa vescovile<sup>28</sup> considerando la mancata elezione un grave danno all'ordinamento ecclesiastico.

Parallelamente al processo di restringimento del corpo elettorale del vescovo i concili dei secoli XI-XII affrontano il problema dell'estromissione della componente laica: per quanto riguarda il *populus* si è visto che i canoni

---

<sup>27</sup> «Nulla ecclesiastica ministeria seu etiam beneficia vel ecclesiae alicui tribuantur seu promittantur antequam vacent, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum et beneficium se crediderit successurum. Cum enim id etiam in ipsis gentilium legibus inveniatur prohibitum turpe nimis est et divini plenum animadversione iudicii, si locum in Dei ecclesia futurae successionis expectatio habeat, quam etiam damnare ipsi gentiles homines curaverunt. Cum vero praebendas ecclesiasticas seu quaelibet officia in aliqua ecclesia vacare contingerit vel etiam si modo vacant, non diu maneant in suspenso, sed infra sex menses personis, quae digne administrare valeant, conferantur. Si autem episcopus, ubi ad eum spectaverit, conferre distulerit, per capitulum ordinetur. Quod si ad capitulum electio pertinuerit et infra praedictum terminum hoc non fecerit, episcopus hoc secundum Deum cum virorum religiosorum consilio exsequatur aut, si omnes forte neglexerint, metropolitanus de ipsis secundum Deum absque illorum contradictione disponat».

<sup>28</sup> COD cit., p. 179, c. 28: «Obeuntibus sane episcopis, quoniam ultra tres menses vacare ecclesias prohibent patrum sanctiones, sub anathemate interdicimus, ne canonici de sede episcopali ab electione episcoporum excludant religiosos viros, sed eorum consilio honesta et idonea persona in episcopum eligatur. Quod si exclusis eisdem religiosis electio fuerit celebrata, quod absque eorum assensu et convenientia factum fuerit, irritum habeatur et vacuum»; Op. cit., p. 222, c. 23: «Quod ecclesia cathedralis vel regularis ultra tres menses non vacet. Ne pro defectu pastoris gregem dominicum lupus rapax invadat aut in facultatibus suis ecclesia viduata grave dispendium patiat, volentes in hoc occurrere periculis animarum et ecclesiarum indemnitatibus providere, statuimus ut ultra tres menses cathedralis vel regularis ecclesia praelato non vacet, infra quos iusto impedimento cessante, si electio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate careant ea vice ac ipsa eligendi potestas ad eum, qui proximo praeesse dignoscitur, devolvatur. Is vero ad quem devoluta fuerit potestas, Dominum habens prae oculis, non differat ultra tres menses cum capituli sui consilio et aliorum virorum prudentium, viduatam ecclesiam de persona idonea ipsius quidem ecclesiae vel alterius, si digna non reperiat in illa, canonicè ordinare, si canonicam voluerit effugere ultionem».